meta-analysis

Ther Adv Med Oncol

2024, Vol. 16: 1–23

17588359241285988

© The Author(s), 2024. Article reuse guidelines: sagepub.com/journalspermissions

Correspondence to:

Magdalena Monica

Doctoral School of Medical and Health Sciences,

Jagiellonian University

Department of Nutrition and Drug Research,

Institute of Public Health, Faculty of Health Sciences,

Jagiellonian University

magdalena.monica@

doctoral.uj.edu.pl Monika Reczek

Poland Paweł Kawalec

Poland

Medical College, Kraków 31-066, Poland

HTA Consulting, Kraków,

Department of Nutrition and Drug Research, Institute of Public Health.

Faculty of Health Sciences, Jagiellonian University

Medical College, Kraków,

Medical College, ul. Łazarza 16. Kraków

31-530, Poland

# Magdalena Monica<sup>D</sup>, Monika Reczek and Paweł Kawalec

Comparative safety of novel targeted

lymphocytic leukemia: a network

therapies in relapsed/refractory chronic

# Abstract

**Background:** The emergence of new antileukemic drugs, including Bruton tyrosine kinase inhibitors (BTKis), phosphoinositide 3-kinase inhibitors (PI3Kis), and B-cell lymphoma 2 antagonists (BCL-2a), has significantly improved the outcomes for patients with relapsed/ refractory chronic lymphocytic leukemia (CLL). Despite advances in treatment efficacy, the comprehensive safety profile of these novel agents versus traditional chemotherapy and immunotherapy has not been adequately explored, and there have been few direct comparisons.

**Objectives:** This study aimed to compare the safety profiles of novel therapeutic agents, chemotherapy, and immunotherapy in patients with relapsed/refractory CLL using a Bayesian network meta-analysis (NMA).

**Methods:** A systematic literature review was conducted to identify randomized clinical trials on relapsed/refractory CLL. The search encompassed major medical databases (MEDLINE, Embase, and CENTRAL) and gray literature, with the aim to integrate the findings into a Bayesian NMA framework for safety outcome assessment.

**Design:** Systematic literature review with Bayesian NMA.

**Results:** The systematic search identified 14 randomized trials that formed networks for the comparison of safety outcomes. No differences were shown between therapies in terms of overall adverse events (AEs). However, bendamustine + rituximab had a more favorable safety profile for grade  $\geq$ 3 AEs when compared with ibrutinib (risk ratio 0.62 (95% credible interval 0.40–0.86)), acalabrutinib (0.69 (0.45–0.94)), zanubrutinib (0.64 (0.42–0.91)), and venetoclax + rituximab (0.87 (0.79–0.96)). The frequency of grade  $\geq$ 3 AEs, serious AEs, and treatment discontinuations and deaths due to AEs was comparable between acalabrutinib, zanubrutinib, and venetoclax + rituximab. There were no significant differences in the safety profiles regarding hematological events, events affecting the quality of life, and infections for most comparisons of venetoclax + rituximab with BTKis. Among BTKi-specific events, zanubrutinib was associated with a higher risk of hypertension (2.96 (1.74–5.16)) and bleeding (1.38 (1.06–1.81)) than acalabrutinib. No differences in the risk of atrial fibrillation were found between acalabrutinib and zanubrutinib (1.56 (0.74–3.34)).

**Conclusion:** Our findings showed that venetoclax + rituximab, acalabrutinib, and zanubrutinib have acceptable safety profiles, which indicates that they may be the preferred therapeutic options in the setting of relapsed/refractory CLL.

Trial registration: PROSPERO CRD42022304330.

*Keywords:* Bayesian statistics, chronic lymphocytic leukemia, meta-analysis, systematic reviews, systemic treatment, toxicity mitigation/prediction

Received: 30 May 2024; revised manuscript accepted: 5 September 2024.

journals.sagepub.com/home/tam



Creative Commons Non Commercial CC BY-NC: This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 License (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits non-commercial use, reproduction and distribution of the work without further permission provided the original work is attributed as specified on the Sage and Open Access pages (https://us.sagepub.com/en-us/nam/open-access-at-sage).

### Introduction

Chronic lymphocytic leukemia (CLL) is the most common leukemia in Western countries.<sup>1</sup> It affects mainly elderly patients with a median age at diagnosis of 70 years.<sup>2</sup> The disease is characterized by persistent monoclonal B-cell lymphocytosis, which often coexists with lymphadenopathy, hepatomegaly, and splenomegaly. Although CLL has an indolent nature with multiple relapses during the clinical course, its major complications, such as frequent infections, may lead to death.<sup>3</sup>

A recent development and approval of antileukemic targeted therapies such as Bruton tyrosine kinase inhibitors (BTKis; ibrutinib, acalabrutinib, and zanubrutinib) and BCL2 antagonists (venetoclax) have been pivotal in improving survival in patients with relapsed/refractory CLL. Phase III clinical trials examining the benefit-risk ratio of ibrutinib (RESONATE<sup>4</sup>), acalabrutinib (ASCEND<sup>5</sup>), and venetoclax (MURANO<sup>6</sup>) confirmed their superiority over standard immunotherapy or chemoimmunotherapy in relapsed/ refractory CLL. While these advancements have significantly improved patient outcomes, they have also brought new challenges in terms of understanding the safety profiles of these therapies, especially in often heavily pretreated patients. Direct-comparison studies have reported different safety outcomes of these therapies, underlying the need for a comprehensive analysis to guide clinical decision-making.

For example, ibrutinib has been associated with a higher incidence of cardiovascular adverse events (AEs), including atrial fibrillation and hypertension, which may be important in certain populations. Idelalisib, a PI3K inhibitor (PI3Ki), has shown a tendency for immune-mediated toxicities such as pneumonitis and colitis. Venetoclax, a BCL2 antagonist, has been linked with tumor lysis syndrome, especially in high-risk patients. These differences in safety profiles, as highlighted by direct-comparison studies, complicate the choice of treatment in patients with relapsed/ refractory CLL. Therefore, when deciding on the most appropriate therapeutic option for CLL, it is important to consider not only the efficacy of each therapy but also its safety profile.

Most studies directly comparing the safety profile of therapies have been limited in scope and have not included the full range of available therapeutic options. Therefore, a network meta-analysis (NMA) is necessary. Using an NMA, multiple treatments can be compared simultaneously (even in the absence of direct head-to-head trials) by creating a network of comparisons across a range of studies. This approach is particularly valuable in the setting of CLL, where multiple agents with different mechanisms of action have emerged.

In this study, we used a Bayesian NMA<sup>7</sup> to synthesize the available evidence from both direct and indirect comparisons with the aim to provide a more comprehensive understanding of the relative safety of various regimens for CLL, including novel agents, monoclonal antibodies, and chemotherapy. Our findings may have implications not only for clinicians navigating the complex treatment landscape, but also for patients seeking an effective and safe treatment, as well as for health policy makers looking to ensure the optimal allocation of healthcare resources. This study attempts to fill the existing knowledge gap and to clarify the relative safety of therapies used in patients with relapsed/refractory CLL.

### Methods

A systematic review was conducted according to the 2020 Preferred Reporting Items for Systematic reviews and Meta-Analyses (PRISMA) guidelines<sup>8</sup> (Supplemental File 1) and their extension for NMAs<sup>9</sup> to identify randomized clinical trials reporting safety outcomes to be included in the subsequent NMA. The protocol of the study was previously registered in the PROSPERO database (CRD42022304330). The data concerning the efficacy of therapies have already been published previously elsewhere.<sup>10</sup> This paper presents an extensive analysis focused solely on safety, covering a broader range of data that extends beyond the capacity suitable for inclusion in the previous publication.

#### Data sources and searches

A systematic search of electronic medical databases, including MEDLINE, Embase, and CENTRAL, was conducted initially on January 27, 2022, with the last update on October 10, 2023. Additionally, various sources of unpublished data were explored, including clinical trial registries (ClinicalTrials.gov, EU Clinical Trial Registry, and International Trials Registry Platform Search Portal), conference proceedings (American Society of Hematology, European Hematology Association, American Society of Clinical Oncology, and European Society of Medical Oncology), and the websites of regulatory (Food and Drug Agency and European Medicines Agency) and health technology assessment agencies (National Institute for Health and Care Excellence and German Federal Joint Committee). The references of the included full-text articles were reviewed to identify any additional relevant publications. Our search strategy was not limited to a specific date. Detailed search queries for each database were presented in Supplemental File 2 (Supplemental Table 1).

# Study selection

We searched for clinical trials conducted in adult patients with relapsed/refractory CLL who had received at least one treatment line. Studies involving mixed populations (both previously treated and untreated) were included only if at least 80% of participants had relapsed/refractory CLL. The evaluated interventions, either as monotherapy or in combination with other drugs, included:

- anti-CD20 monoclonal antibodies: obinutuzumab, ofatumumab, rituximab, ublituximab;
- BTKis: acalabrutinib, ibrutinib, pirtobrutinib, zanubrutinib;
- PI3Kis: idelalisib, duvelisib, umbralisib;
- BCL2 antagonists: venetoclax;
- other therapies: dinaciclib, lenalidomide.

Eligible comparators for our study included alternative monotherapies or drug combinations, any other active treatment, the best standard or supportive care, a placebo, or the therapy of the physician's choice. To ensure the best quality of the NMA, we restricted our inclusion criteria to randomized clinical trials that were published in English. A study was considered for inclusion if it was available as a full-text article, report, or study protocol. Studies published only as conference abstracts were excluded to ensure that data analysis is comprehensive and reliable. The outcomes of interest focused on the general safety profile, including the rate of overall AEs, grade  $\geq$ 3 AEs, serious AEs (SAEs), AEs leading to treatment discontinuation, and AEs resulting in death. Additionally, we selected specific AEs based on a preliminary feasibility study conducted to assess the feasibility of the NMA. The specific AEs included overall and grade  $\geq 3$  anemia, thrombocytopenia, neutropenia, diarrhea, nausea, fatigue, atrial fibrillation, hypertension, bleeding, infections, and pneumonia. The risk of major bleeding and secondary malignancies was also assessed.

# Study selection and data extraction

Abstracts and full-text articles were independently screened by two reviewers (M.M. and M.R.), according to predefined inclusion and exclusion criteria (Table 1). Full-text articles were included only if both reviewers considered them eligible. Any disagreements between were resolved reviewers by consensus. Data were initially extracted by one reviewer (M.M.) using a prespecified form. Subsequently, they were verified for accuracy by another reviewer (M.R.). Discrepancies identified during this process were discussed and resolved by consensus. The following data were extracted from the included studies: study design, interventions, key inclusion criteria, and safety outcomes presented as the number and percentage of patients with a specific AE. Full-text articles and regulatory reports were treated as the primary source for data extraction. Data from other publications were extracted if new outcomes or data cut-offs were presented.

# Data analysis and synthesis

NMAs were conducted using the Bayesian framework based on the Markov chain Monte Carlo method. The GeMTC package<sup>11</sup> for the R software was used. The results of the NMA were presented as risk ratios (RRs) with credible intervals (CrIs). Additionally, we calculated RRs for direct comparisons using the OpenMetaAnalyst (Brown University, Providence, RI, USA) software to check consistency between the NMA and individual studies. Node-splitting analyses were also conducted to assess inconsistencies within the networks.

We performed NMAs both as fixed and random models. For both models, the model parameters were set as follows: initial chains, 4; burnin, 50,000; inference, 200,000; and thinning, 10. These settings were confirmed by the Brooks-Gelman-Rubin convergence diagnostics as optimal, with a potential scale reduction factor of ~1. When the difference in the deviance information criterion values between the fixed and random models exceeded 3, we opted for a model with lower deviance information criterion values because it provided a better fit with lower complexity. Conversely, if the difference was less than 3, we chose the fixed effect model, as it more accurately reflected the outcomes of primary studies without adding

#### Table 1. Detailed inclusion and exclusion criteria.

PICOS	Inclusion criteria	Exclusion criteria
Population	Adult patients with relapsed/refractory CLL previously treated with at least one systemic treatment	Treatment-naïve population (mixed population was accepted if results for relapsed/refractory subgroup were provided)
Intervention	<ul> <li>Regimens containing at least one of the following drugs:</li> <li>anti-CD20 monoclonal antibodies: rituximab, obinutuzumab, ofatumumab, ublituximab;</li> <li>Bruton kinase inhibitors: ibrutinib, acalabrutinib, pirtobrutinib, zanubrutinib;</li> <li>PI3K inhibitors, that is, idelalisib, duvelisib, umbralisib;</li> <li>BCL2 antagonists: venetoclax</li> <li>other: lenalidomide, dinaciclib</li> </ul>	Maintenance therapy
Comparator	Any of the above alone or in combination, placebo, best standard/supportive care, or investigator's choice	Studies examining different doses of the same therapy
Outcomes	AEs, serious AEs, AEs leading to death, treatment discontinuation due to AEs, AEs grade ≥3, anemia, atrial fibrillation, bleeding, diarrhea, fatigue, hypertension, infection, major hemorrhage, nausea, neutropenia, pneumonia, secondary malignancy, thrombocytopenia	Other than defined
Studies	Randomized clinical trials (trials published only as conference materials were accepted only if the protocol for the study was available)	Observational studies, single-arm studies, case studies and case series, reviews, commentaries, editorials

AE, adverse events; BCL2, B-cell lymphoma 2; CD20, cluster of differentiation 20; CLL, chronic lymphocytic leukemia; PI3K, phosphoinositide 3-kinase.

significant complexity. The results for alternative models were presented in the Supplemental Appendix. Rank probabilities for each intervention and outcome, along with their possible ranks, were calculated and summarized using the surface under the cumulative ranking probabilities (SUCRA).

Our primary NMAs included data for the longest available follow-up and treatment duration for each outcome. To examine the effect of treatment duration on the NMA results, we performed additional NMAs restricted to data for up to 2 years of therapy as sensitivity analyses, using the same model (fixed/random) as in the primary analysis. This allowed a more focused comparison between therapies used until the occurrence of unacceptable toxicity or disease progression and those with predefined treatment duration. Additionally, in cases where AEs occurred in all patients within a treatment arm or where there were no events reported, a correction of one event was applied.

### Quality assessment

The risk of bias in all included studies was evaluated using RoB 2—a revised Cochrane risk of bias tool for randomized trials.<sup>12</sup> The tool allowed us to categorize the risk of bias as either low or high and to express certain concerns regarding trial design, execution, and reporting across five distinct domains. The overall risk score was based on the highest level of risk identified in any of these domains.

# Results

# Search results

identified The systematic search 20 studies described in 206 articles and other reports that met our eligibility criteria for the systematic review. However, only 14 trials were included in qualitative analyses: ALPINE,13-16 ASCEND,5,17-21 DUO,<sup>23,24</sup>  $2019^{22}$ Burger ELEVATE-RR,<sup>25</sup> HELIOS,27-30 GENUINE,<sup>26</sup> Huang  $2018,^{31}$ MURANO, 6, 32-36 OMB114242,<sup>37,38</sup> RESONATE,<sup>4,39-42</sup> Study116,<sup>43-46</sup> Study119,<sup>47</sup> and TUGELA48 (Table 2). Four trials (CLLUmbrella2,49

Study	Arm	z	Males, n (%)	Age, median (range)	Number of prior therapies, median (range)	Design	Centers	Funding
ALPINE <sup>13–16</sup>	Zanubrutinib	327	213 (65)	67 (35–90)	1 [1-6]	Open-label	Multicenter [145 sites/15 countries]	BeiGene
	Ibrutinib	325	232 [71]	68 [35–89]	1 [1–12]			
ASCEND <sup>5,17–21</sup>	Acalabrutinib	155	108 (70)	68 [32–89]	1 [1–8]	Open-label	Multicenter [102 sites/25 countries]	Acerta Pharma BV
	Investigator's choice	155	100 (65)	67 [34–90]	2 [1–10]			
Burger 2019 <sup>22</sup>	Ibrutinib	104	75 [72]	65 (44–83)	1 (0–7)	Open-label	Single-center [1 site/1 country]	MD Anderson Cancer Center
	lbrutinib + rituximab	104	71 [68]	65 (42–81)	1 (0–10)			
DU0 <sup>23,24</sup>	Duvelisib	160	96 (60)	69 [39–90]	2 (1–10)	Open-label	Multicenter (62 sites/11 countries)	Verastem Oncology and Infinity Pharmaceuticals Inc.
	Ofatumumab	159	95 (60)	69 (39–89)	2 [1–8]			
ELEVATE-RR <sup>25</sup>	Acalabrutinib	268	185 (69)	66 [41–89]	2 [1–9]	Open-label	Multicenter [124 sites/15 countries]	Acerta Pharma BV
	lbrutinib	265	194 [73]	65 [28–88]	2 [1–12]			
GENUINE <sup>26</sup>	lbrutinib + ublituximab	64	44 [69]	66 [62–74] <sup>a</sup>	1 [1–2]	Open-label	Multicenter [119 sites/2 countries]	TG Therapeutics
	lbrutinib	62	46 [74]	67 [62-74] <sup>a</sup>	1 [1–2]			
HELIOS <sup>27–30</sup>	lbrutinib + bendamustine + rituximab	289	193 (67)	64 [31–86]	2 [1–11] <sup>b</sup>	Double- blind	Multicenter (133 sites/21 countries)	Janssen Research & Development
	Bendamustine + rituximab	289	189 (65)	63 [36–83]	2 [1–9] <sup>b</sup>			
Huang 2018 <sup>31</sup>	Ibrutinib	106	77 [73]	65 [39–87]	n/a	Open-label	Multicenter [29 sites, 4 countries]	Janssen Research & Development
								(Continued)

Table 2. Summary of the study characteristics and population in the included studies.

Table 2. (Continu	ed)							
Study	Arm	×	Males, n (%)	Age, median (range)	Number of prior therapies, median (range)	Design	Centers	Funding
	Rituximab	54	36 [67]	67 [21–86]	n/a			
MURAN0 <sup>6,32–36</sup>	Venetoclax + rituximab	194	136 [70]	64.5 [28–83]	n/a	Open-label	Multicenter (29 sites, 4 countries)	Genentech, AbbVie
	Bendamustine + rituximab	195	151 (77)	66 [22–85]	n/a			
0MB114242 <sup>37,38</sup>	Ofatumumab	79	55 (70)	61.5 [46–82]	4 [2-16]	Open-label	Multicenter (41 sites/14 countries)	GlaxoSmithKline, Genmab
	Physician choice	43	29 (67)	63 (40-76)	3 (2–11)			
RESONATE <sup>39-42</sup>	lbrutinib	195	129 (66)	67 [30-86]	3 (1–12)	Open-label	Multicenter (67 sites/9 countries)	Pharmacyclics and Janssen
	Ofatumumab	196	137 (70)	67 (37–88)	2 [1–13]			
Study 116 <sup>43–46</sup>	ldelalisib + rituximab	110	76 [69]	71 (48–90)	3 [1–12]	Double- blind	Multicenter [72 sites/5 countries]	Gilead Sciences
	Rituximab	110	68 [62]	71 (47–92)	3 [1–9]			
Study119 <sup>47</sup>	ldelalisib + ofatumumab	174	124 [71]	68 [61–74] <sup>a</sup>	3 [1–11]	Open-label	Multicenter (81 sites/11 countries)	Gilead Sciences
	Ofatumumab	87	62 [71]	67 (62–74) <sup>a</sup>	3 [1–11]			
TUGELA <sup>48</sup>	ldelalisib + bendamustine + rituximab	207	160 [77]	62 [56–69] <sup>a</sup>	2 [1-4]ª	Double- blind	Multicenter [110 sites/19 countries]	Gilead Sciences
	Bendamustine + rituximab	209	156 [75]	64 [56–70] <sup>a</sup>	2 [1-4] <sup>a</sup>			
ªMedian (interqua bMean (range). n/a, not available.	rtile range).							

Volume 16



Figure 1. PRISMA 2020 flow diagram.

COMPLEMENT2,<sup>50,51</sup> LUCID,<sup>52</sup> and REACH<sup>53</sup>) were excluded because they lacked an arm connected to the network. Two additional studies were excluded because of the population: PN012<sup>54</sup> was a pilot study with a small sample size, while MaBLE<sup>55</sup> predominately involved treatment-naïve patients and did not report safety outcomes for the relapsed/refractory CLL population. In total, 29 individual reports from the included studies were extracted for the NMAs. The process of study selection and exclusion is shown in Figure 1.

# Characteristics of included studies

Most studies included in our analysis were phase II or III open-label multicenter trials. There were three double-blind studies (HELIOS, Study116, TUGELA) and one single-center study (Burger 2019). Treatments mainly involved BTKis (ibrutinib, acalabrutinib, and zanubrutinib) and PI3Kis (idelalisib and duvelisib) used as monotherapy or in combination with anti-CD20 antibodies (ofatumumab, rituximab, and ublituximab) with or without bendamustine. The main comparators included immunotherapy, bendamustine + rituximab, or ibrutinib. One trial focused on the BCL2 antagonist venetoclax combined with anti-CD20 (venetoclax + rituximab) (Figure 2). Safety evaluations, consistent across most studies, were conducted on patients who received at least one dose of the study drugs. AEs were classified according to the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse Events ver. 4.0x with information collected for up to 28–30 days after treatment discontinuation. The exception was the OMB114242 trial, which extended the AE-reporting period to 60 days and did not specify the AE classification used.

The median treatment duration varied across studies, ranging from 2.1 months for the physician's choice (chemotherapy, immunotherapy, and/or steroids) in the OMB114242 trial to 65.6 for ibrutinib in the RESONATE trial. The median duration was largely determined by the planned duration of therapy. Immunotherapies and chemotherapies, such as ofatumumab, rituximab, or bendamustine + rituximab, had a shorter median duration (around 5–6months), reflecting their fixed-cycle treatment regimens. In contrast, BTKis, like ibrutinib, were administered continuously until disease progression or unacceptable toxicity. The dosing of analyzed therapies was consistent for each regimen across different studies.

None of the included studies demonstrated a low risk of systematic error for safety outcomes. The evaluation identified either some concerns or a





Blue color represents therapy based on BTKis, green—therapy based on PI3K inhibitors, purple—therapy based on BCL2 antagonists, and red—chemotherapy and/or immunotherapy. The size of nodes represents the number of patients for each treatment, edge width—number of studies.

ACA, acalabrutinib; BEND, bendamustine; DUV, duvelisib; IBR, ibrutinib; IDE, idelalisib; OFA, ofatumumab; PC, physician's choice; RTX, rituximab; UBL, ublituximab; VEN, venetoclax; ZAN, zanubrutinib.

high risk of bias. The primary areas impacting the risk of bias assessment were the open-label design of trials, which could influence patients' and researchers' expectations regarding the reporting of AEs, and an insufficient description of reporting potential deviations from intended interventions, including the use of additional cointerventions or medications to counteract specific AEs. In the included studies, an as-treated analysis was used to assess safety-related outcomes. However, this approach did not significantly impact the risk of bias assessment, as in most cases, the as-treated analysis excluded only individual patients who did not receive a single dose of the medication. Moreover, patients in the as-treated groups received their therapies in accordance with their initial randomization. Detailed characteristics of the studies and risk of bias assessment are shown in the Supplemental Appendix (Supplemental Tables 2-8, Supplemental Figures 1 and 2).

# Overall safety profile

Bendamustine + rituximab was identified as having the highest likelihood of being the least toxic regimen across various safety outcomes, as demonstrated by high SUCRA values for overall AEs (0.83), grade  $\geq$ 3 AEs (0.96), and SAEs (0.95). Of note, the probability of AE-related treatment discontinuation and death was the lowest for the physician's choice (SUCRA: 0.94) and venetoclax + rituximab (SUCRA: 0.86), respectively. Conversely, duvelisib emerged as potentially the most toxic drug across most safety outcomes, except for AE-related treatment discontinuation, where the highest toxicity was shown for the combination of idelalisib + rituximab (SUCRA: 0.08) (Figure 3).

A comparative analysis revealed that while there were no significant differences in overall AE rates between therapies (Table 3), bendamustine + rituximab showed significantly lower rates of grade  $\geq$ 3 AEs and SAEs than most treatments (Table 4), indicating its relative safety. The only exceptions were noted for the comparison with ibrutinib + bendamustine + rituximab (0.95 (0.88–1.03)), ofatumumab (0.74 (0.47–1.10)), rituximab (0.78 (0.50–1.11)), and the physician's choice (0.83 (0.48–1.40)). BTKi-based regimens, including acalabrutinib, ibrutinib, zanubrutinib, ibrutinib + bendamustine + rituximab, and venetoclax + rituximab were associated with the lower rates of grade  $\geq$ 3 AEs, as compared with



Figure 3. SUCRA values for each analyzed safety outcome.

ACA, acalabrutinib; BEND, bendamustine; DUV, duvelisib; IBR, ibrutinib; IDE, idelalisib; OFA, ofatumumab; PC, physician's choice; RTX, rituximab; SUCRA, surface under the cumulative ranking probabilities; UBL, ublituximab; VEN, venetoclax; ZAN, zanubrutinib.

duvelisib and idelalisib in combination with rituximab or ofatumumab.

Among the novel treatments, grade  $\geq 3$  AEs were significantly higher in patients treated with ibrutinib compared with acalabrutinib (1.11 (1.01–1.24)), ibrutinib + bendamustine + rituximab (1.55 (1.10–2.39)), and venetoclax + rituximab (1.42 (1.004–2.19)), but not when compared with zanubrutinib (1.05 (0.94–1.16)). No significant differences in grade  $\geq 3$  AEs were observed between venetoclax + rituximab and second-generation BTKis.

Similar patterns were noted when comparing the rates of SAEs among therapies (Table 5). The SAE rates for bendamustine + rituximab were significantly lower than those for the targeted therapies, except for zanubrutinib  $(0.58 \ (0.28-1.02))$  and venetoclax + rituximab  $(0.93 \ (0.74-1.16))$ . Zanubrutinib and venetoclax + rituximab demonstrated lower SAE rates compared with ibrutinib, idelalisib + rituximab, and duvelisib.

In patients with relapsed/refractory CLL, treatment discontinuation due to AEs was more common in those receiving idelalisib + rituximab compared with other treatments, such as acalabrutinib (2.72 (2.05-3.71)), ibrutinib (1.74 (1.11-2.71)), zanubrutinib (2.43 (1.41-4.21)), ibrutinib + bendamustine + rituximab (2.41)(1.11-6.33)), and bendamustine + rituximab (4.11 (2.14-10.10)) (Table 6). Venetoclax + rituximab showed no significant differences in the rates of treatment discontinuation due to AEs (1.59 (0.60-4.73)) compared with all BTKibased regimens. Second-generation BTKis (i.e., acalabrutinib and zanubrutinib) showed significantly lower rates of treatment discontinuation due to AEs than the first-in-class ibrutinib. Additionally, discontinuations were more frequent in triple therapies that included a B-cell receptor inhibitor combined with bendamustine + rituximab versus bendamustine + rituximab alone.

Duvelisib was associated with significantly higher rates of AE-related deaths compared with the remaining therapies, except ibrutinib + rituximab  $(2.41 \quad (0.23-21.59))$  and idelalisib + rituximab  $(1.44 \quad (0.40-4.95))$ . The frequency of AE-related deaths was similar across all BTKis and veneto-clax + rituximab (Table 7).



journals.sagepub.com/home/tam

### Volume 16

able 4. R(	elative matr	ix table fo	r grade ≥3 / ns: risk ratio (9	AEs. 5% Crll. Each c	ell aives the e	ffect of the co	lumn-defining	intervention re	elative to the r	-ow-definina ir	ntervention.			
CA	0.69	1.67	1.11	0.72	1.15	1.03	0.83	1.51	1.31	0.92	0.83	0.88	0.79	1.06
	[0.45-0.94]	(1.26–2.21)	[1.01-1.24]	(0.47–0.995)	(0.92–1.42)	[0.82-1.27]	(0.55-1.15)	(1.13–2.05)	[1.18-1.48]	(0.74–1.15)	(0.55-1.21)	(0.74–1.04)	(0.51–1.10)	(0.92-1.23)
.46	BEND	2.44	1.62	1.05	1.67	1.50	1.21	2.21	1.91	1.34	1.21	1.28	1.15	1.55
1.06–2.21]	+ RTX	[1.59–3.99]	(1.17–2.48)	(0.97–1.13)	(1.14–2.65)	(1.02–2.38)	(1.13–1.32)	(1.43–3.65)	[1.41–2.89]	(0.91–2.13)	(0.71–2.09)	(0.90–1.98)	(1.04–1.27)	(1.10–2.40)
).60	0.41	DUV	0.67	0.43	0.69	0.62	0.50	0.91	0.79	0.55	0.50	0.53	0.47	0.64
0.45-0.79]	(0.25–0.63)		(0.51–0.86)	(0.26–0.66)	(0.50–0.95)	(0.44–0.85)	(0.30–0.77)	(0.70–1.19)	(0.58-1.06)	(0.46–0.65)	(0.34–0.70)	(0.38–0.72)	(0.29–0.73)	[0.48-0.85]
).90	0.62	1.50	IBR	0.65	1.03	0.92	0.75	1.36	1.18	0.83	0.74	0.79	0.71	0.96
0.81–0.99)	(0.40–0.86)	(1.16–1.95)		(0.42–0.91)	(0.85–1.25)	(0.76–1.11)	(0.49–1.05)	(1.03–1.80)	[1.02–1.36]	(0.68–1.001)	(0.50-1.07)	(0.66–0.93)	(0.46–0.996)	[0.86-1.06]
1.39	0.95	2.33	1.55	IBR + BEND	1.60	1.43	1.16	2.11	1.83	1.28	1.15	1.22	1.09	1.48
(1.005–2.13)	(0.88–1.03)	[1.51–3.83]	(1.10–2.39)	+ RTX	[1.08–2.56]	(0.96–2.28)	[1.04–1.30]	(1.35–3.52)	[1.33–2.77]	(0.86–2.05)	(0.68–2.00)	(0.85–1.90)	(0.97–1.24)	[1.04–2.31]
0.87	0.60	1.45	0.97	0.63	IBR + RTX	0.90	0.73	1.32	1.15	0.80	0.72	0.77	0.69	0.93
(0.70–1.09)	(0.38–0.88)	(1.05–2.02)	(0.80–1.18)	(0.39–0.93)		(0.68–1.17)	(0.45–1.08)	(0.94–1.86)	(0.90–1.46)	(0.61–1.06)	(0.46–1.09)	(0.59–0.99)	(0.43–1.02)	(0.75-1.16)
0.97	0.67	1.62	1.08	0.70	1.12	IBR + UBL	0.81	1.47	1.28	0. <i>9</i> 0	0.80	0.86	0.76	1.04
(0.79–1.22)	(0.42–0.98)	(1.18–2.25)	(0.90–1.32)	[0.44–1.04]	(0.85–1.47)		(0.51–1.20)	(1.06–2.08)	[1.01–1.64]	(0.68–1.18)	(0.52–1.22)	(0.66–1.11)	(0.48–1.14)	(0.84–1.30)
1.20	0.82	2.01	1.33	0.86	1.38	1.23	IDE + BEND	1.82	1.58	1.11	1.00	1.06	0.94	1.28
(0.87–1.83)	(0.76–0.89)	(1.30–3.30)	(0.95–2.06)	(0.77–0.96)	(0.93–2.20)	(0.83–1.97)	+ RTX	(1.17–3.03)	(1.15–2.39)	(0.74–1.77)	(0.59–1.73)	(0.74–1.64)	(0.83–1.07)	(0.89–1.99)
0.66	0.45	1.10	0.74	0.47	0.76	0.68	0.55	IDE + OFA	0.87	0.61	0.55	0.58	0.52	0.71
(0.49–0.89)	(0.27–0.70)	(0.84–1.43)	(0.55-0.97)	(0.28–0.74)	(0.54–1.06)	(0.48–0.95)	(0.33-0.86)		(0.63-1.19)	(0.49–0.73)	(0.37–0.79)	(0.42–0.80)	(0.31–0.81)	[0.52-0.94]
0.76	0.52	1.27	0.85	0.55	0.87	0.78	0.63	1.15	IDE + RTX	0.70	0.63	0.67	0.60	0.81
(0.68–0.85)	(0.35–0.71)	(0.94–1.71)	(0.73–0.98)	(0.36–0.75)	(0.69–1.11)	(0.61–0.99)	(0.42–0.87)	(0.84–1.58)		(0.55–0.89)	(0.41–0.93)	(0.56–0.79)	(0.39–0.83)	(0.68–0.97)
1.08	0.74	1.81	1.21	0.78	1.24	1.11	0.90	1.63	1.43	OFA	0.90	0.96	0.85	1.16
(0.87–1.36)	(0.47–1.10)	(1.53–2.17)	(0.999–1.47)	(0.49–1.16)	(0.95–1.64)	(0.85–1.46)	(0.57–1.34)	(1.37–2.03)	[1.12–1.82]		(0.63–1.22)	(0.74–1.23)	(0.53–1.27)	(0.93–1.45)
1.21	0.83	2.02	1.35	0.87	1.39	1.24	1.00	1.83	1.59	1.11	ЪС	1.07	0.95	1.29
(0.83–1.83)	(0.48–1.40)	(1.42–2.98)	(0.93–2.01)	(0.50–1.48)	(0.92–2.16)	(0.82–1.93)	(0.58–1.71)	(1.27–2.73)	[1.08–2.44]	(0.82–1.58)		(0.71–1.64)	(0.54–1.61)	(0.88–1.95)
1.14 (0.96–1.36)	0.78 (0.50–1.11)	1.89 (1.39–2.60)	1.26 (1.08–1.51)	0.82 (0.53–1.17)	1.30 [1.01–1.68]	1.17 (0.90–1.51)	0.95 (0.61–1.36)	1.72 (1.25–2.40)	1.49 [1.27–1.78]	1.05 (0.81–1.36)	0.94 (0.61–1.41)	RTX	0.89 (0.57–1.28)	1.21 (0.997– 1.48)
1.27	0.87	2.13	1.42	0.91	1.46	1.31	1.06	1.93	1.67	1.17	1.05	1.12	VEN + RTX	1.35
(0.91–1.95)	(0.79–0.96)	(1.37–3.51)	(1.004–2.19)	(0.81–1.03)	(0.98–2.34)	(0.88–2.10)	(0.93–1.20)	(1.23–3.21)	(1.21–2.55)	(0.79–1.88)	(0.62–1.84)	(0.78–1.75)		(0.94–2.12)
0.94 (0.81–1.09)	0.64 (0.42-0.91)	1.57 (1.18–2.08)	1.05 [0.94–1.16]	0.68 (0.43–0.96)	1.08 (0.86–1.34)	0.96 (0.77–1.20)	0.78 (0.50–1.12)	1.42 [1.06–1.92]	1.24 [1.04–1.47]	0.87 (0.69–1.08)	0.78 (0.51–1.14)	0.83 (0.67– 1.003)	0.74 (0.47–1.06)	ZAN
Model (fixed) s based on BCL2 column-definir ACA, acalabrut	ummary: Dbar=2 ? antagonists, and ng intervention si inib; AE, adverse	29.80088, pD=2 1 red—chemoth gnificantly wors events; BEND,	7.38373, Deviance lerapy and/or imm se than row-defini bendamustine; C	Information Crite Innotherapy. Resu ng intervention). rls, credible interv	erion (DIC) = 57.18 ult colors represe als; DUV, duveli	34.60, 29 data poi tht direction of st: sib; IBR, ibrutinik	nts, ratio 1.028, /². :atistical significar o; IDE, idetalisib; C	=6%. Blue color r nce (light green— JFA, ofatumumab	epresents thera column-defining ; PC, physician's	py based on BTKi i intervention sigu choice; RTX, ritu	is, green—therap nificantly better t ximab; UBL, ubl	y based on PI3H than row-definin: ituximab; VEN, v	K inhibitors, purpl ig intervention; lig venetoclax; ZAN, z	ə—therapy ht red— anubrutinib.

Comparison o	ative matrix t the included int	table for SAE: erventions: risk	S. ratio (95% Crl).	Each cell gives the	effect of the colun	nn-defining inte	ervention relativ	e to the row-def	fining intervention	on.		
ACA	0.54	1.82	1.10	0.85	0.85	1.42	1.40	0.80	0.81	0.91	0.58	0.92
	(0.27–0.90)	(1.23–2.72)	(0.95–1.28)	(0.42–1.47)	(0.42-1.48)	[0.95–2.16]	[1.14–1.72]	(0.59–1.09)	(0.49–1.31)	(0.68–1.20)	(0.28–1.02)	(0.74–1.16)
1.86	BEND + RTX	3.42	2.05	1.58	1.58	2.67	2.61	1.50	1.52	1.69	1.08	1.72
(1.11–3.71)		[1.76–7.47]	[1.20-4.14]	[1.36–1.86]	(1.33–1.89)	(1.37–5.90)	(1.56–5.17)	(0.81–3.17)	(0.74–3.48)	(0.96–3.46)	(0.86–1.35)	(0.98–3.54)
0.55	0.29	DUV	0.61	0.46	0.46	0.78	0.77	0.44	0.45	0.50	0.32	0.51
(0.37–0.81)	(0.13–0.57)		(0.42-0.87)	(0.21–0.92)	(0.21–0.92)	(0.55–1.14)	(0.49–1.19)	(0.34–0.56)	(0.28–0.69)	(0.31–0.79)	(0.14–0.64)	(0.34–0.76)
0.91	0.49	1.65	IBR	0.77	0.77	1.29	1.27	0.73	0.74	0.82	0.52	0.84
(0.78–1.05)	(0.24–0.83)	(1.15–2.40)		[0.38–1.36]	(0.37–1.36)	(0.89–1.91)	(1.004–1.61)	(0.55–0.96)	[0.46–1.16]	(0.61–1.09)	(0.25–0.94)	(0.71–0.99)
1.18	0.63	2.15	1.29	IBR	1.00	1.68	1.65	0.95	0.96	1.07	0.68	1.09
(0.68–2.38)	(0.54–0.73)	(1.09–4.78)	[0.74–2.65]	+ BEND + RTX	[0.79–1.26]	(0.85–3.76)	(0.96–3.31)	(0.50–2.03)	(0.45–2.23)	(0.59–2.21)	(0.52–0.89)	(0.60–2.26)
1.18	0.63	2.16	1.30	1.00	IDE	1.69	1.65	0.95	0.96	1.07	0.68	1.09
(0.68–2.39)	(0.53–0.75)	(1.08–4.81)	[0.73–2.68]	[0.79–1.26]	+ BEND + RTX	(0.85–3.80)	(0.95–3.34)	(0.50–2.04)	[0.46–2.24]	(0.59–2.24)	(0.51–0.91)	(0.60–2.29)
0.70	0.37	1.28	0.77	0.59	0.59	IDE + 0FA	0.98	0.57	0.57	0.64	0.40	0.65
(0.46–1.05)	(0.17-0.73)	(0.88–1.83)	(0.52–1.13)	(0.27–1.18)	(0.26–1.18)		(0.62–1.54)	(0.42–0.72)	(0.35-0.89)	(0.39–1.02)	(0.18–0.82)	(0.43–0.98)
0.71	0.38	1.30	0.79	0.61	0.61	1.02	IDE + RTX	0.57	0.58	0.65	0.41	0.66
(0.58–0.87)	(0.19–0.64)	(0.84–2.03)	(0.62–0.996)	(0.30–1.04)	(0.30-1.05)	(0.65–1.61)		(0.40–0.82)	(0.34-0.97)	(0.50–0.83)	(0.20–0.72)	(0.49–0.88)
1.24	0.67	2.26	1.37	1.06	1.05	1. <i>77</i>	1.74	OFA	1.01	1.13	0.72	1.15
(0.91–1.71)	(0.32–1.23)	[1.78–2.94]	(1.05–1.81)	[0.49–1.98]	(0.49–2.00)	(1.38–2.36)	(1.22–2.51)		(0.68–1.45)	(0.76–1.68)	(0.33–1.38)	(0.84–1.59)
1.23	0.66	2.24	1.36	1.04	1.04	1.76	1.73	0.99	РС	1.12	0.71	1.14
(0.77–2.03)	[0.29–1.36]	(1.45–3.58)	(0.86–2.19)	(0.45–2.20)	(0.45–2.20)	(1.13–2.83)	(1.04–2.95)	(0.69–1.47)		(0.65–1.94)	(0.30–1.52)	(0.70–1.88)
1.10	0.59	2.01	1.22	0.94	0.93	1.57	1.55	0.89	0.89	RTX	0.64	1.02
(0.84–1.47)	(0.29–1.04)	[1.26–3.24]	(0.92–1.63)	(0.45–1.69)	(0.45–1.70)	(0.98–2.57)	(1.21–2.00)	(0.60–1.32)	(0.52–1.54)		(0.30–1.17)	(0.73–1.43)
1.74	0.93	3.17	1.91	1.47	1.47	2.48	2.43	1.4	1.42	1.57	VEN + RTX	1.61
(0.98–3.57)	(0.74–1.16)	[1.57–7.16]	(1.06–3.97)	[1.12–1.93]	[1.10–1.96]	[1.22–5.66]	(1.38–4.98)	(0.73–3.04)	[0.66–3.31]	(0.85–3.32)		(0.87–3.39)
1.08	0.58	1.97	1.19	0.92	0.92	1.54	1.52	0.87	0.88	0.98	0.62	ZAN
(0.86–1.35)	(0.28–1.02)	[1.32–2.96]	(1.01–1.41)	[0.44–1.66]	(0.44-1.67)	(1.02–2.35)	(1.14–2.03)	(0.63–1.19)	(0.53–1.43)	(0.70–1.36)	(0.29–1.15)	
Model (fixed) su based on BCL2 ( column-defining ACA, acalabrutir	mmary: Dbar=24.38 antagonists, and red intervention signifi ib; AE, adverse ever	8415, pD= 23.90058, 1—chemotherapy arr cantly worse than rr nts; BEND, bendam	Deviance Informat nd/or imm unothera ow-defining interve ustine; Crls, credib	ion Criterion (DIC) = 48. py. Result colors repre ntion). le intervals; DUV, duve	.28473, 25 data points, sent direction of statis (isib; IBR, ibrutinib; IC	t, ratio 0.9754, №=2 stical significance DE, idelalisib; OFA	%. Blue color repre (light green—colum , ofatumumab; PC, <sub>F</sub>	sents therapy base in-defining interver ohysician's choice;	ed on BTKis, green- ntion significantly b RTX, rituximab; UB	-therapy based on F etter than row-defin .L, ublituximab; VEN	PI3K inhibitors, pu ing intervention; <sup> </sup> V, venetoclax; ZAN	ple—therapy ight red— zanubrutinib.



journals.sagepub.com/home/tam

Table 6. Relative matrix table for AE-related treatment discontinuation.

Comparison	of the included in	terventions: risk	k ratio (95% Crl)	. Each cell gives the	effect of the co	lumn-defining i	ntervention relat	tive to the row-c	defining interven	tion.		
ACA	0.66	2.12	1.57	1.13	2.01	1.47	2.72	0.33	0.28	1.62	1.72	1.12
	[0.26-1.34]	[0.66-6.44]	[1.10–2.26]	[0.42-2.56]	(0.74–5.72)	(0.55–3.33)	(2.05–3.71)	(0.13–0.75)	(0.07–1.06)	(0.88–2.91)	[0.56-4.74]	(0.70–1.82)
1.51	BEND + RTX	3.25	2.38	1.71	3.09	2.23	4.11	0.50	0.43	2.47	2.60	1.71
(0.75–3.81)		(0.83–13.41)	[1.08–6.34]	(1.16–2.56)	(0.89–12.03)	(1.54–3.31)	(2.14–10.10)	(0.15–1.71)	[0.08–2.13]	[1.02–6.94]	[1.37–5.36]	(0.73-4.76)
0.47	0.31	DUV	0.74	0.53	0.95	0.68	1.29	0.16	0.13	0.77	0.81	0.53
(0.16–1.51)	(0.07–1.20)		(0.26–2.23)	(0.12–2.19)	(0.23-4.06)	(0.16–2.85)	(0.41–4.22)	[0.07–0.29]	(0.03-0.44)	(0.22–2.69)	(0.17–3.75)	(0.18–1.66)
0.64	0.42	1.35	IBR	0.72	1.28	0. <i>9</i> 3	1.74	0.21	0.18	1.03	1.09	0.72
[0.44-0.91]	(0.16–0.92)	(0.45–3.87)		(0.25–1.76)	(0.50–3.42)	(0.33–2.26)	(1.11–2.72)	[0.09-0.44]	(0.04–0.64)	(0.54–1.91)	(0.34–3.17)	(0.52–0.98)
0.89	0.58	1.90	1.39	IBR	1.80	1.30	2.41	0.29	0.25	1.44	1.52	1.00
(0.39–2.38)	(0.39–0.86)	(0.46–8.20)	(0.57–3.97)	+ BEND + RTX	(0.49–7.41)	(0.75–2.26)	(1.11–6.33)	[0.08–1.06]	(0.05–1.29)	(0.54–4.32)	(0.71–3.41)	(0.39–2.97)
0.50	0.32	1.05	0.78	0.56	IBR + UBL	0.72	1.36	0.16	0.14	0.81	0.85	0.56
(0.17–1.36)	(0.08–1.13)	(0.25-4.28)	(0.29–2.00)	[0.14-2.06]		(0.18–2.66)	(0.46–3.84)	[0.04-0.54]	(0.02–0.68)	(0.25–2.48)	(0.19–3.54)	(0.20–1.51)
0.68	0.45	1.46	1.07	0.77	1.39	IDE + BEND	1.85	0.22	0.19	1.11	1.17	0.77
(0.30–1.83)	(0.30–0.65)	(0.35–6.30)	[0.44–3.04]	(0.44–1.33)	(0.38–5.65)	+ RTX	(0.85–4.85)	(0.06–0.81)	(0.04–0.99)	(0.42–3.32)	(0.55–2.62)	(0.30–2.28)
0.37	0.24	0.78	0.58	0.41	0.73	0.54	IDE + RTX	0.12	0.10	0.60	0.63	0.41
(0.27–0.49)	(0.10-0.47)	(0.24–2.44)	(0.37–0.90)	(0.16–0.90)	(0.26–2.17)	(0.21–1.17)		[0.04-0.29]	(0.02-0.40)	(0.33-1.03)	(0.21–1.68)	(0.24-0.71)
3.04	2.00	6.41	4.77	3.43	6.18	4.45	8.31	OFA	0.87	4.95	5.24	3.42
(1.33-7.97)	(0.59-6.64)	(3.45–13.68)	(2.26–11.75)	(0.95–12.13)	(1.85–22.69)	(1.23–15.78)	(3.46–22.58)		(0.28–2.33)	[1.84–14.54]	[1.30–21.04]	[1.52–8.86]
3.55	2.31	7.48	5.59	3.96	7.17	5.17	9.71	1.14	PC	5.77	6.07	3.99
(0.95–15.35)	(0.47–11.90)	(2.28–28.63)	(1.57–23.20)	(0.78–21.30)	(1.47–40.09)	(1.01–27.72)	(2.53–43.13)	(0.43–3.63)		(1.38–27.01)	[1.08–35.86]	(1.08–17.27)
0.62	0.40	1.31	0.97	0.69	1.24	0.90	1.68	0.20	0.17	RTX	1.06	0.69
(0.34–1.14)	(0.14–0.98)	(0.37–4.49)	(0.52–1.84)	(0.23–1.86)	[0.40–3.98]	(0.30–2.39)	(0.97–3.02)	(0.07–0.54)	(0.04-0.72)		(0.31–3.30)	(0.35–1.41)
0.58	0.38	1.24	0.92	0.66	1.18	0.86	1.59	0.19	0.16	0.95	VEN + RTX	0.66
(0.21–1.77)	(0.19–0.73)	(0.27–5.95)	(0.31–2.95)	[0.29–1.41]	(0.28–5.38)	(0.38–1.82)	(0.60–4.73)	(0.05–0.77)	(0.03–0.93)	(0.30–3.20)		(0.21–2.21)
0.89	0.59	1.89	1.40	1.00	1.79	1.30	2.43	0.29	0.25	1.44	1.52	ZAN
(0.55–1.43)	(0.21–1.37)	(0.60–5.66)	(1.02–1.93)	[0.34–2.59]	(0.66–5.03)	(0.44–3.35)	(1.41-4.21)	(0.11–0.66)	(0.06–0.93)	(0.71–2.88)	(0.45–4.67)	
Model (fixed) s based on BCL2 column-definir ACA, acalabrut	ummary: Dbar=26.C t antagonists, and re ig intervention signif inib; AE, adverse eve	13226, pD= 24.20399 d—chemotherapy a ficantly worse than i ents; BEND, bendan	<ol> <li>Deviance Informa and/or immunother. row-defining interv nustine; Crls, credi</li> </ol>	tion Criterion (DIC) = 50.2 apy. Result colors repres ention). ible intervals; DUV, duvel	23624, 25 data poi ent direction of st isib; IBR, ibrutinit	nts, ratio 1.041, /²= atistical significanc o; IDE, idelalisib; Of	8%. Blue color repr e (light green—colu A, ofatumumab; PC	esents therapy bas umn-defining inter C, physician's choic	sed on BTKis, green- vention significantly :e; RTX, rituximab; L	—therapy based on better than row-de <sup>i</sup> (BL, ublituximab; VE	PI3K inhibitors, pur fining intervention; EN, venetoclax; ZAN	ple—therapy light red— , zanubrutinib.

Comparison	of the included i	nterventions: ri	sk ratio (95% C	rl). Each cell gives	s the effect of th	e column-defi	ning interventi	on relative to the	row-defining	intervention.			
ACA	0.45	6.16	1.61	0.83	2.56	0.57	0.60	4.29	0.63	2.22	1.41	0.39	1.48
	[0.06–1.55]	[1.78–22.90]	[0.92–2.89]	(0.11–3.30)	[0.37–22.45]	[0.07–3.01]	(0.08–2.39)	[1.23–16.37]	[0.29–1.27]	(0.88–5.72)	[0.54–3.62]	(0.05–1.79)	[0.71–3.10]
2.22	BEND + RTX	14.27	3.62	1.85	6.06	1.31	1.34	9.93	1.40	5.06	3.19	0.88	3.35
(0.64–15.56)		(2.34–139.82)	(0.92–27.01)	(1.08–3.31)	(0.55–101.96)	(0.11–15.90)	(0.76–2.40)	(1.64–96.07)	(0.37–10.26)	[1.05–42.40]	(0.70–26.19)	(0.37–2.06)	(0.79–25.53)
0.16	0.07	DUV	0.26	0.13	0.41	0.09	0.09	0.69	0.10	0.36	0.23	0.06	0.24
(0.04–0.56)	(0.01-0.43)		(0.08–0.79)	(0.01–0.87)	(0.05-4.30)	(0.01–0.64)	(0.01–0.63)	(0.20–2.47)	(0.02-0.40)	[0.14–0.82]	(0.05-0.97)	(0.01-0.45)	(0.07–0.79)
0.62	0.28	3.81	IBR	0.51	1.58	0.35	0.37	2.63	0.39	1.37	0.88	0.24	0.91
(0.35–1.09)	(0.04-1.08)	(1.27–12.38)		(0.06–2.26)	(0.25–12.89)	(0.05–1.69)	(0.05–1.64)	(0.87–8.95)	(0.16–0.90)	(0.67–2.91)	(0.34–2.18)	(0.03-1.22)	(0.59–1.43)
1.21	0.54	7.72	1.97	IBR	3.28	0.71	0.72	5.37	0.76	2.74	1.73	0.47	1.81
(0.30-9.03)	(0.30-0.93)	(1.15–80.69)	[0.44–15.54]	+ BEND + RTX	(0.28–58.35)	(0.06–9.12)	(0.32–1.60)	(0.80–56.06)	(0.17–5.92)	(0.51–24.67)	(0.34–15.03)	(0.17–1.30)	(0.38–14.72)
0.39	0.16	2.41	0.63	0.30	IBR + RTX	0.22	0.22	1.68	0.24	0.87	0.55	0.14	0.58
(0.04-2.73)	(0.01–1.81)	(0.23–21.59)	(0.08–4.06)	(0.02–3.58)		(0.01–2.55)	(0.01–2.60)	(0.16–15.41)	(0.03–1.91)	(0.10-6.43)	(0.06–4.37)	(0.01–1.81)	(0.07–3.91)
1.75	0.76	10.98	2.82	1.42	4.64	IBR+UBL	1.02	7.66	1.10	3.91	2.50	0.67	2.59
(0.33–14.21)	[0.06-8.97]	(1.56–110.59)	(0.59–21.42)	(0.11–17.75)	(0.39–81.81)		(0.08–12.57)	(1.09–77.97)	(0.18–9.87)	(0.69–33.65)	(0.40–22.36)	(0.05-9.05)	(0.51–20.53)
1.68	0.75	10.72	2.73	1.38	4.56	0.98	IDE + BEND	7.42	1.06	3.81	2.40	0.66	2.52
(0.42-12.62)	[0.42-1.32]	[1.59–111.16]	[0.61–21.63]	(0.62–3.10)	(0.39–80.02)	(0.08–12.71)	+ RTX	(1.10–77.82)	(0.24–8.22)	(0.70–34.03)	(0.46–20.70)	(0.23–1.82)	(0.52–20.52)
0.23	0.10	1.44	0.38	0.19	0.60	0.13	0.13	IDE + 0FA	0.15	0.53	0.33	0.09	0.35
(0.06–0.81)	(0.01-0.61)	(0.40-4.95)	(0.11–1.15)	(0.02–1.25)	(0.06–6.32)	(0.01–0.92)	(0.01–0.91)		(0.03–0.59)	(0.20–1.18)	(0.07–1.40)	(0.01–0.65)	(0.09–1.14)
1.58	0.71	9.83	2.57	1.32	4.11	0.91	0.95	6.83	IDE + RTX	3.54	2.24	0.62	2.35
(0.79–3.42)	(0.10-2.72)	(2.48–42.73)	[1.11-6.31]	(0.17–5.76)	(0.52–39.05)	(0.10–5.49)	(0.12–4.14)	(1.69–30.41)		(1.17–11.30)	[0.94–5.66]	(0.07–3.08)	(0.91–6.41)
0.45	0.20	2.75	0.73	0.36	1.15	0.26	0.26	1.9	0.28	OFA	0.64	0.17	0.67
(0.17–1.13)	(0.02–0.95)	(1.22–6.92)	(0.34–1.50)	(0.04–1.96)	(0.16–10.46)	(0.03-1.44)	(0.03–1.42)	(0.84–5.11)	(0.09–0.85)		(0.19–2.04)	(0.02–1.05)	(0.28–1.56)
0.71	0.31	4.37	1.14	0.58	1.81	0.4	0.42	3.04	0.45	1.57	RTX	0.27	1.04
(0.28–1.84)	(0.04-1.44)	(1.03–19.77)	(0.46–2.97)	(0.07–2.97)	(0.23–17.86)	(0.04–2.53)	(0.05–2.16)	(0.71–14.16)	(0.18–1.06)	(0.49–5.26)		(0.03-1.61)	(0.38–3.00)
2.58	1.14	16.36	4.2	2.11	6.95	1.49	1.53	11.38	1.62	5.83	3.69	VEN + RTX	3.86
(0.56–20.96)	(0.48–2.70)	(2.21–186.96)	(0.82–35.99)	(0.77–5.94)	(0.55–133.02)	(0.11–20.69)	(0.55–4.32)	(1.53–130.84)	(0.32–13.81)	(0.96–56.94)	(0.62–35.12)		(0.70–34.34)
0.68	0.30	4.17	1.09	0.55	1.73	0.39	0.40	2.89	0.42	1.50	0.96	0.26	ZAN
[0.32-1.40]	[0.04-1.27]	[1.27–14.63]	(0.70–1.71)	(0.07–2.66)	[0.26–14.90]	(0.05–1.95)	(0.05–1.91)	(0.88–10.64)	(0.16–1.10)	(0.64–3.60)	[0.33–2.64]	[0.03-1.42]	
Model (fixed) s based on BCL2 column-definir ACA, acalabrut	ummary: Dbar = 27 antagonists, and r ig intervention sigr inib; AE, adverse e	.04242; pD=26.405 ed—chemotherap) ifficantly worse tha vents; BEND, bend	374; Deviance Infor y and/or immunoth n row-defining inti 'amustine; CrIs, cr	mation Criterion (DIC) herapy. Result colors r ervention). edible intervals; DUV,	:)=53.44816, 27 dal represent directior duvelisib; IBR, ibr	a points, ratio 1.C 1 of statistical sign utinib; IDE, idelal	002, I² = 4%. Blue c nificance (light gre lisib; OFA, ofatumı	olor represents ther sen—column-definir umab; PC, physician	apy based on BTH og intervention sig 's choice; RTX, rit	Kis, green—therap gnificantly better t :uximab; UBL, ubli	yy based on PI3K han row-defining ituximab; VEN, ve	inhibitors, purpl   intervention; lig enetoclax; ZAN, z	e—therapy ht red— anubrutinib.



A sensitivity analysis focusing on trials that assessed AEs for up to 2 years revealed that network geometry and treatment duration significantly influenced the outcomes of individual therapy comparisons. For shorter durations of treatment, the initially observed differences between acalabrutinib and bendamustine + rituximab became nonsignificant. Additionally, some differences that previously indicated a safety benefit in terms of SAEs for zanubrutinib, acalabrutinib, and venetoclax + rituximab compared with ibrutinib and idelalisib + of atumumab were no longer significant in the sensitivity analysis. Detailed comparisons are shown in the Supplemental Appendix (Supplemental Tables 83-87).

# Hematological AEs

Venetoclax + rituximab showed the lowest probability of causing anemia (SUCRA: 0.90), indicating that it was the most favorable option in terms of anemia risk. Conversely, duvelisib had the highest probability of causing anemia (SUCRA: 0.19), making it the least favorable option. Significant differences in the probability of anemia between individual therapies were not common, and there were no significant differences between venetoclax + rituximab, zanubrutinib, and ibrutinib, suggesting that these treatments have similar risk profiles.

However, significant differences were identified in the comparison between acalabrutinib and idelalisib + rituximab (1.75)(1.03 - 3.10)),and between acalabrutinib and ofatumumab (1.67 (1.003 - 2.81))(Supplemental Table 59). Moreover, of a lower risk of anemia compared with duvelisib (0.45 (0.25-(0.76)) and idelalisib + of a tumumab (0.45 (0.21 -0.85)). As for grade  $\geq$ 3 anemia, the combination of ibrutinib + bendamustine + rituximab had the highest SUCRA value (0.96), indicating its superiority over acalabrutinib (0.25 (0.05-0.89)), ibrutinib (0.22 (0.04-0.85)), duvelisib (0.10 (0.01-0.54)), and other therapies (Supplemental Table 60) in terms of minimizing the risk of severe anemia. Additionally, duvelisib performed worse than idelalisib + rituximab (5.15 (1.35-21.16)), ofatumumab (2.51 (1.18-5.98)), and venetoclax + rituximab (5.70 (1.08–38.28)) regarding the risk of severe anemia.

Venetoclax + rituximab was identified as having the lowest probability of causing overall thrombocytopenia and grade  $\geq 3$  thrombocytopenia, with SUCRA values of 0.78 and 0.83, respectively. No significant differences were observed in the overall analysis of thrombocytopenia risk across treatments, suggesting that they have a relatively uniform risk profile for this AE (Supplemental Table 61). However, when focusing on grade  $\geq 3$  thrombocytopenia, significant differences emerged in comparisons involving ofatumumab. Ofatumumab was found to have a significantly lower risk of severe thrombocytopenia compared with acalabrutinib (0.35 (0.12-0.90)), duvelisib (0.23 (0.05–0.75)), ibrutinib (0.42 (0.17–0.91)), and idelalisib + rituximab (0.07 - 0.90))(0.26)(Supplemental Table 62). No other comparisons showed significant differences.

In the analysis of neutropenia risk across various therapies for CLL, ofatumumab had the lowest probability of inducing neutropenia (SUCRA: 0.95). Significantly lower rates of neutropenia were noted for ofatumumab compared with the remaining therapies, except acalabrutinib (0.72 (0.42-1.19)), bendamustine + rituximab (0.55)(0.27-1.16), ibrutinib + bendamustine + rituximab  $(0.52 \quad (0.25-1.11))$ , and the physician's choice (0.93 (0.51-1.80)) (Supplemental Table 63). Acalabrutinib demonstrated better performance in reducing the risk of neutropenia com-(0.46 pared with ibrutinib + ublituximab (0.22-0.89)), idelalisib + rituximab (0.56 (0.41-0.76)), rituximab (0.67 (0.46-0.96)), and zanubrutinib (0.63 (0.41-0.96)). No significant differences in overall neutropenia rates were observed between venetoclax + rituximab and BTKi monotherapies, indicating that they have a comparable risk profile for this AE. However, venetoclax + rituximab exhibited the highest probability of grade ≥3 neutropenia (SUCRA: 0.11), with significantly higher rates compared with acalabrutinib (2.37 (1.20-4.25)), bendamustine + rituximab (1.47 (1.20-1.82)), ibrutinib + bendamustine + rituximab (1.38)(1.07–1.80)), ofatumumab (3.74 (1.61–8.20)), and the physician's choice (3.32 (1.18-9.29)). Of note, no differences in the risk of grade  $\geq 3$  neutropenia were observed between acalabrutinib, ibrutinib, and zanubrutinib, suggesting that these BTKis have a similar safety profile for severe neutropenia (Supplemental Table 64).

Sensitivity analyses tailored to treatment duration revealed that differences in the rates of anemia between acalabrutinib and idelalisib + rituximab, as well as ofatumumab, were no longer significant when considering shorter durations. Similarly, some differences noted for duvelisib and ibrutinib + bendamustine + rituximab regarding grade  $\geq 3$  anemia were less significant in the sensitivity analysis. In the sensitivity analysis of grade  $\geq 3$  thrombocytopenia, the differences between therapies were much more common, especially for comparisons with venetoclax+rituximab and duvelisib. For shorter follow-up periods, acalabrutinib was associated with lower rates of neutropenia compared with ibrutinib, idelalisib + bendamustine + rituximab, idelalisib + ofatumumab, and venetoclax + rituximab. Interestingly, the rates of grade  $\geq 3$  neutropenia were also more common with acalabrutinib compared with bendamustine + rituximab and ibrutinib + bendamustine + rituximab. The results are described in detail in the Supplemental Appendix (Supplemental Tables 88-93).

### AEs impacting the quality of life

In the comparative analysis of treatments for CLL, the rates of nausea (including grade  $\geq 3$ ) and diarrhea were generally similar across therapies (Supplemental Table 65, Supplemental Tables 67-68). However, when focusing specifically on grade  $\geq$ 3 diarrhea, acalabrutinib showed significantly lower rates compared with several other treatments including duvelisib (0.08 (0.22 (0.01 - 0.75)),ibrutinib (0.06-0.66)),ibrutinib + ublituximab (0.11 (0.01-0.61)), idelalisib + ofatumumab (0.04 (<0.01-0.61)), idelalisib + rituximab (0.06 (0.02 - 0.18)),and zanubrutinib (0.04 (<0.01–0.45)) (Supplemental Table 66). Zanubrutinib, on the other hand, was associated with higher rates of grade  $\geq 3$  diarrhea compared with ibrutinib + rituximab, ofatumumab, and rituximab. However, in sensitivity analyses for the treatment duration of up to 2 years, differences between acalabrutinib and zanubrutinib, as well as between duvelisib and ibrutinib, became nonsignificant (Supplemental Tables 95–98). The highest SUCRA values for overall diarrhea and nausea were observed for bendamustine + rituximab (0.77) and rituximab alone (0.76). Conversely, the probability of grade  $\geq$ 3 nausea and diarrhea was the lowest with idelalisib + of a tumumab (0.81) and of a tumumab alone (0.81).

Fatigue, a common AE impacting the quality of life, exhibited similar rates among most of the treatments analyzed. However, higher rates of fatigue were reported for bendamustine + rituximab with and without the addition of ibrutinib compared with ibrutinib + rituximab, idelalisib + rituximab, rituximab, and zanubrutinib as well as for acalabrutinib when compared with ibrutinib + rituximab (2.10 (1.04-4.44)) (Supplemental Table 69). Despite these findings, no significant differences in the rates of fatigue were observed between acalabrutinib, ibrutinib, zanubrutinib, and venetoclax plus rituximab (venetoclax + rituximab). Concerning grade  $\geq$ 3 fatigue, acalabrutinib exhibited higher rates of fatigue in comparison with duvelisib, ibrutinib, ibrutinib + rituximab, idelalisib + ofatumumab, ofatumumab, and ibrutinib + ublituximab (Supplemental Table 70). On the contrary, lower rates of severe fatigue were shown for ibrutinib + rituximab versus either bendamustine + rituximab or idelalisib + bendamustine + rituximab. When considering shorter follow-up periods, the sensitivity analysis revealed no significant differences between therapies either for overall or grade  $\geq$ 3 fatigue (Supplemental Tables) 99-100). SUCRA values indicated that ibrutinib+rituximab had the lowest impact on the fatigue-related quality of life (0.89).

### Infections

The analysis of the risk of infection associated with various treatments for CLL showed that bendamustine + rituximab had the highest SUCRA value for overall infections (0.87), indicating it as the treatment with the lowest probability of infections. Venetoclax + rituximab was identified as the therapy with the lowest probability of grade  $\geq 3$  infections (SUCRA: 0.95), pneumonia (SUCRA: 0.93), and grade  $\geq 3$  pneumonia (SUCRA: 0.90), suggesting a favorable risk profile for infections, particularly for more severe cases.

A comparative analysis showed that bendamustine + rituximab had lower rates of infection than acalabrutinib (0.68 (0.45-0.94)), duvelisib (0.52 (0.32-0.80)), ibrutinib (0.65 (0.43-0.90)), idelalisib + bendamustine + rituximab (0.83(0.72-0.95)), idelalisib + ofatumumab (0.65(0.40-0.98)), idelalisib + rituximab (0.67 (0.44-0.92)), and zanubrutinib (0.67 (0.43-0.94)) (Supplemental Table 71). However, sensitivity analyses adjusted for treatment duration indicated that the differences in infection rates between bendamustine + rituximab and both acalabrutinib and zanubrutinib became less significant, suggesting that treatment duration influences the comparative risk of infection (Supplemental Table 101). The difference in infection rates remained significant only when comparing bendamustine + rituximab with ibrutinib. No significant differences in the rate of overall infections were observed between acalabrutinib, ibrutinib, and zanubrutinib, either in the longest or 2-year follow-up, highlighting that these treatments have a similar infection risk profile.

The rates of grade  $\geq 3$  infections were significantly lower for venetoclax + rituximab compared with acalabrutinib (0.29 (0.08-0.74)), duvelisib (0.19 (0.05–0.61)), ibrutinib (0.30 (0.08–0.79)), idelalisib + bendamustine + rituximab (0.51)(0.32-0.82)), idelalisib + rituximab (0.25 (0.07-(0.64)), and zanubrutinib (0.32 (0.09-0.87))(Supplemental Table 72). After adjustment for shorter treatment duration, the differences in infection rates between venetoclax + rituximab and all BTKis became less significant, indicating that the duration of treatment may impact the relative risk of infection (Supplemental Table 102). However, the differences remained significant when comparing venetoclax + rituximab to PI3Ki-based regimens, suggesting a consistently lower risk of infections with venetoclax + rituximab in these comparisons.

For pneumonia, including grade  $\geq 3$  events, the rates were comparable between venetoclax+rituximab and zanubrutinib, indicating a similar risk profile (Supplemental Tables 73-74). However, a lower risk of pneumonia was observed with venetoclax + rituximab compared with acalabrutinib and ibrutinib, highlighting the favorable profile of venetoclax + rituximab for pneumonia. After adjustment for treatment duration, differences between venetoclax + rituximab and BTKi therapies became nonsignificant, except the comparison with ibrutinib for grade  $\geq$ 3 pneumonia, where the risk remained higher for ibrutinib (Supplemental Tables 103–104).

# BTKi-specific AEs

Considering BTKi-specific AEs, bendamustine + rituximab demonstrated the lowest probability of bleeding (0.88) and hypertension (0.96), according to SUCRA values. On the other hand, ofatumumab showed the lowest probability of atrial fibrillation (SUCRA: 0.96) and major bleeding (SUCRA: 0.91), highlighting its favorable safety profile in terms of these AEs. Acalabrutinib was associated with a lower risk of bleeding compared with ibrutinib (0.74 (0.61-0.89)) and zanubrutinib (0.72 (0.55-0.94)), indicating its more favorable safety profile for bleeding (Supplemental Table 75). However, no significant differences in bleeding risk were observed between zanubrutinib and ibrutinib (0.98 (0.81-1.17)), suggesting a similar risk profile of these two BTKis. Regarding severe bleeding events, the risk of grade  $\geq 3$  bleeding and major bleeding remained similar across all BTKi therapies (Supplemental Tables 76 and 77). Significant differences were noted only for ofatumumab, which showed a markedly lower risk when compared with acalabrutinib (0.17 (0.03-0.67)), ibrutinib (0.15 (0.03-0.44)), and zanubrutinib (0.17 (0.03 - 0.66)).

Among BTKis, acalabrutinib demonstrated a significantly lower risk of hypertension compared with other BTKi-based treatments. Specifically, patients treated with acalabrutinib showed lower rates of hypertension compared with those on ibrutinib (0.38 (0.23-0.53)), ibrutinib + rituximab (0.42 (0.24-0.71)), ibrutinib + ublituximab (0.29 (0.10-0.83)), and zanubrutinib (0.34 (0.19-0.58)) (Supplemental Table 78). The analvsis of grade  $\geq$ 3 hypertension revealed similar trends, with acalabrutinib showing a significantly lower risk than ibrutinib (0.47 (0.22–0.92)), ibrutinib + rituximab (0.45 (0.19-0.999)), and zanubrutinib (0.35 (0.15-0.77)) (Supplemental Table 79). No significant differences were observed between ibrutinib and zanubrutinib, either for overall hypertension or for grade  $\geq 3$  events, suggesting that these two BTKis have a similar risk profile for hypertension.

Atrial fibrillation was more common in patients receiving ibrutinib compared with those on zanubrutinib (2.70 (1.55-4.95)) and acalabrutinib (1.73 (1.09–2.83)) (Supplemental Table 80). There were no significant differences in the rates of atrial fibrillation between acalabrutinib and zanubrutinib; however, both medications showed better outcomes than the combination therapy of ibrutinib and ublituximab. In the sensitivity analysis, the difference in the rates of atrial fibrillation between ibrutinib and acalabrutinib was no longer significant, whereas the difference remained significant for the comparison with zanubrutinib (Supplemental Table 94). Nevertheless, the risk of grade  $\geq$ 3 atrial fibrillation was similar across all BTKi monotherapies (Supplemental Table 81).

### Secondary malignancies

Patients receiving of a secondary malignancy (SUCRA: 0.87), while those receiving acalabrutinib had the highest probability (SUCRA: 0.06). This suggests that the risk of secondary malignancy was higher for acalabrutinib.

The rates of secondary malignancies were significantly higher in patients treated with acalabrutinib, ibrutinib, and zanubrutinib than in those treated with ofatumumab and idelalisib + rituximab (Supplemental Table 82). Specifically, idelalisib + rituximab was linked to a lower risk of secondary malignancy compared with ibrutinib  $(0.31 \ (0.09-0.99))$ , acalabrutinib  $(0.22 \ (0.06-$ 0.76)), and zanubrutinib  $(0.32 \ (0.10-0.91))$ . Also bendamustine + rituximab demonstrated lower rates of secondary malignancies than acalabrutinib  $(0.27 \ (0.04-0.88))$ .

### Discussion

Our study aimed to evaluate the safety profiles of therapies used in the treatment of relapsed/refractory CLL, with a special emphasis on newly approved targeted therapies such as ibrutinib, acalabrutinib, zanubrutinib, and venetoclax + rituximab. Our findings indicate that the safety profiles vary significantly across pharmacotherapeutic groups, and there are substantial differences between individual therapies.

In terms of the overall safety profile, there were no differences in the frequency of overall AEs, likely because most included studies reported at least one AE in all patients. This may be attributed not only to the adverse effects of the drugs but also to the presence of disease symptoms, advanced age of patients, and comorbidities, which predispose to reporting negative events. However, differences were noted in the rates of grade  $\geq$ 3 AEs, SAEs, and AE-related treatment discontinuations and deaths, especially in the comparisons with bendamustine + rituximab and PI3Ki-based regimens, including duvelisib. The results of the NMA highlighted the favorable safety profile of bendamustine + rituximab, which is reflected in clinical practice guidelines recommending this regimen, particularly for older patients and those with comorbidities.56,57 On the other hand, the relatively high toxicity of duvelisib justifies its use in later treatment lines once the options with a more favorable safety profile have been exhausted.

No significant differences were found for the newer targeted therapies within the BTKi class (acalabrutinib, zanubrutinib) and venetoclax + rituximab for any of the overall safety outcomes, suggesting that these therapies have a similar safety profile. Importantly, there were no differences in the frequency of treatment discontinuation due to AEs, even though venetoclax + rituximab is used for a maximum of 2 years, whereas acalabrutinib and zanubrutinib are used until disease progression or unacceptable toxicity occurs. These findings for the overall safety profile suggest that general safety considerations might be less important in therapy selection between acalabrutinib, zanubrutinib, and venetoclax + rituximab than the patient's preference or economic aspects, including the reimbursement status of these drugs in different countries. Our NMA showed that the frequency of SAEs and/or grade  $\geq 3$  AEs was higher for ibrutinib than for acalabrutinib, zanubrutinib, and venetoclax + rituximab. Therefore, from the perspective of safety, the second-generation BTKis and venetoclax + rituximab can be considered preferable to ibrutinib.

When choosing the appropriate therapy for patients, attention should be paid not only to general but also to detailed safety profiles. For hematological events, no significant differences were found between BTKi monotherapies and venetoclax+rituximab in terms of the risk of anemia and thrombocytopenia, including grade  $\geq 3$ events. However, differences were noted between acalabrutinib and zanubrutinib for overall neutropenia, and between venetoclax + rituximab for grade  $\geq$ 3 neutropenia, suggesting that acalabrutinib might be a more optimal option for patients at increased risk of symptomatic neutropenia and neutropenic fever. Moreover, no significant differences were found in the rates of AEs potentially affecting the quality of life (fatigue, nausea, and diarrhea) between BTKi monotherapies and venetoclax + rituximab. The only differences were the lower rates of grade  $\geq 3$  diarrhea and fatigue for the comparison of acalabrutinib with ibrutinib and of grade  $\geq 3$  diarrhea for the comparison of acalabrutinib with zanubrutinib. However, the results should be interpreted with caution because these AEs are very rare and are seen only in individual patients. Moreover, the NMA included a limited number of studies, which resulted in wide CrIs. For venetoclax + rituximab, pneumonia (including grade  $\geq 3$ events) was reported less frequently than for acalabrutinib and ibrutinib. However, this finding may have been influenced by a longer treatment duration for BTKi. Within the range of AEs typical for BTKis, ibrutinib was associated with slightly higher rates of atrial fibrillation than acalabrutinib and zanubrutinib, although no differences were observed for grade  $\geq 3$  events. However, NMA results suggest that acalabrutinib may be superior to ibrutinib in terms of the risk of hypertension and bleeding, with a comparable frequency of grade  $\geq 3$  and major bleedings. Other comparisons, some of which showed significant results, have less practical relevance because the drugs have not been approved for indications covering CLL (e.g., idelalisib + ofatumumab, ibrutinib + ublituximab) or they became less popular due to changes in the standard of care and the emergence of newer therapeutic options (e.g., idelalisib + rituximab, rituximab, and ofatumumab).

To our knowledge, this is the first comprehensive NMA discussing the safety of therapies in patients with relapsed/refractory CLL. Previous metaanalyses focused mainly on comparing the efficacy of treatments and involved a limited number of comparisons or included previously untreated patients.58-61 Only a recent meta-analysis by Liu et al.<sup>62</sup> partially addressed safety issues related to BTKi therapies, but it included only six studies and assessed fewer endpoints than our meta-analysis (diarrhea, neutropenia, hypertension, cardiac events, SAE, and grade  $\geq$ 3 AEs). Moreover, it included previously untreated patients, who may have a slightly different tolerance to therapy than heavily treated patients, and this may have affected the results. Liu et al.62 conducted the NMA using a frequentist approach, and the metaanalysis model was not specified, which makes it impossible to reliably compare the results of both meta-analyses. Nevertheless, for some endpoints, significant discrepancies between our results and those of Liu et al.62 were noted. For example, Liu et al.<sup>62</sup> showed that therapy with zanubrutinib and acalabrutinib was associated with an increased risk of hypertension compared with ibrutinib (3.20 (1.69-6.06) and 3.12 (1.85-5.27), respectively), whereas our meta-analysis found the hypertension risk to be significantly lower for acalabrutinib (0.38 (0.23-0.58)) and similar for zanubrutinib (1.11 (0.82-1.50)), as compared with ibrutinib. Our findings are consistent with the results of the direct comparison in ELEVATE-RR (0.38 (0.23-0.58)) and ALPINE (1.11 (0.82-1.50)) studies. The results reported by Liu et al.62 are even more

puzzling because second-generation BTKis are commonly considered to have a non-inferior safety profile for cardiac events as compared with ibrutinib. There were also some differences in indirect comparisons for neutropenia and diarrhea. Additionally, we were unable to determine if cardiovascular events in the meta-analysis by Liu et al.<sup>62</sup> included only atrial fibrillation or other events as well.

Our meta-analysis included a wide range of AEs and therapies used in relapsed/refractory CLL. We conducted an extensive literature review, and used not only published clinical studies but also drug registration reports in which the safety profile was often more comprehensively described and included longer follow-up periods than in published articles. In our meta-analysis, most networks did not show significant heterogeneity  $(I^2 < 20\%)$  or inconsistency. The only inconsistency in the main networks was noted for grade  $\geq 3$  AEs, treatment discontinuation due to AEs, and grade  $\geq 3$  thrombocytopenia. Therefore, these results should be interpreted with caution.

Our study has several limitations, mainly related to the limitations of primary studies. It was not possible to compare all therapies for all endpoints because of data gaps for certain AEs, especially cardiovascular ones, in some studies. Cardiovascular AEs were generally not reported in studies for PI3Kis and venetoclax + rituximab. Additionally, the assessed AEs concerned all events, regardless of their causal relationship with the therapy. This is due to the fact that treatmentrelated AEs were very rarely reported in primary studies; thus, it was impossible to create a network for meta-analysis based on proven or suspected treatment-related AEs. Another limitation is the duration of individual therapies. The metaanalysis included both therapies with a limited duration of use (e.g., a few cycles) and long-term therapies used until disease progression or unacceptable toxicity occurred. However, all events in the studies analyzed were assessed as treatmentemergent AEs; thus, the results of this meta-analysis reflect the actual differences in the frequency of AEs during these therapies. It was not possible to conduct other types of analyses adjusting for the timing of individual events (e.g., based on the incidence rate ratio) due to the lack of reporting of such data in primary studies. To investigate the impact of therapy duration on the meta-analysis outcome, we conducted a sensitivity analysis in which studies and results for a treatment duration longer than 24 months were excluded. However, it was not possible to standardize all studies in terms of treatment duration, and the exclusion of studies from the network changed its geometry, which may have influenced the results. Therefore, the results of the sensitivity analyses should be treated as exploratory. Additionally, for certain AEs, especially grade  $\geq 3$ , there were wide confidence intervals for comparisons, largely because these events are rare. Therefore, caution is warranted when interpreting the differences between these therapies.

Despite the above limitations, our study provides valuable insights. The results may be particularly interesting to clinicians, but they may also inform health technology assessment and reimbursement procedures. A better understanding of the differences in the safety profile between therapies can help build economic models and estimate AE-related treatment costs.

# Conclusion

Our analysis showed that novel therapeutic options, such as acalabrutinib, zanubrutinib, and venetoclax + rituximab, have relatively similar safety profiles. Only a few differences were noted for selected AEs. Nevertheless, further studies with long-term follow-up are needed to comprehensively assess the safety of the newest therapies. Large registry studies and the analysis of databases collecting information on drug-related AEs would be particularly valuable.

### Declarations

*Ethics approval and consent to participate* Not applicable.

*Consent for publication* Not applicable.

### Author contributions

**Magdalena Monica:** Conceptualization; Data curation; Formal analysis; Investigation; Methodology; Project administration; Visualization; Writing – original draft.

**Monika Reczek:** Data curation; Formal analysis; Writing – review & editing.

**Paweł Kawalec:** Conceptualization; Supervision; Writing – review & editing.

# Acknowledgments

None.

### Funding

The authors received no financial support for the research, authorship, and/or publication of this article.

# Competing interests

The authors declare that there is no conflict of interest.

# Availability of data and materials

Additional data regarding the methodology and results were included in the supplement. Additional data not included in the supplement are available on request from the corresponding author.

# ORCID iD

Magdalena Monica D https://orcid.org/0000-0001-5089-5349

# Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

# References

- Ou Y, Long Y, Ji L, et al. Trends in disease burden of chronic lymphocytic leukemia at the global, regional, and national levels from 1990 to 2019, and projections until 2030: a populationbased epidemiologic study. *Front Oncol* 2022; 12: 840616.
- Cancer Stat Facts: Leukemia—chronic lymphocytic leukemia (CLL), https://seer. cancer.gov/statfacts/html/clyl.html (accessed 16 December 2022).
- Rotbain EC, Niemann CU, Rostgaard K, et al. Mapping comorbidity in chronic lymphocytic leukemia: impact of individual comorbidities on treatment, mortality, and causes of death. *Leukemia* 2021; 15: 2570–2580.
- Byrd JC, Brown JR, O'Brien S, et al. Ibrutinib versus ofatumumab in previously treated chronic lymphoid leukemia. *N Engl J Med* 2014; 371: 213–223.
- Ghia P, Pluta A, Wach M, et al. ASCEND: phase III, randomized trial of acalabrutinib versus idelalisib plus rituximab or bendamustine plus rituximab in relapsed or refractory chronic lymphocytic leukemia. *J Clin Oncol* 2020; 38: 2849–2861.

- Seymour JF, Kipps TJ, Eichhorst B, et al. Venetoclax–rituximab in relapsed or refractory chronic lymphocytic leukemia. N Engl J Med 2018; 378: 1107–1120.
- van Valkenhoef G, Lu G, de Brock B, et al. Automating network meta-analysis. *Res Synth Methods* 2012; 3: 285–299.
- Page MJ, McKenzie JE, Bossuyt PM, et al. The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. *BMJ* 2021; 372: n71.
- Hutton B, Salanti G, Caldwell DM, et al. The PRISMA extension statement for reporting of systematic reviews incorporating network metaanalyses of health care interventions: checklist and explanations. *Ann Intern Med* 2015; 162: 777–784.
- Monica M, Reczek M and Kawalec P. Network meta-analysis of novel targeted therapies for relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia. *Ther Adv Med Oncol* 2024; 16: 17588359241263710.
- van Valkenhoef G, Kuiper J. Package "gemtc," https://cran.r-project.org/web/packages/gemtc/ gemtc.pdf (accessed 20 October 2023)
- Sterne JAC, J Savović, Page MJ, et al. RoB
   2: a revised tool for assessing risk of bias in randomised trials. *BMJ* 2019; 366: 14898.
- Hillmen P, Brown JR, Eichhorst BF, et al. ALPINE: zanubrutinib versus ibrutinib in relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia/ small lymphocytic lymphoma. *Future Oncol* 2020; 16: 517–523.
- Hillmen P, Eichhorst B, Brown J, et al. First interim analysis of ALPINE study: results of a phase 3 randomized study of zanubrutinib vs ibrutinib in patients with chronic lymphocytic leukemia/small lymphocytic lymphoma. Paper presented at the International Workshop on CLL, 17–20 September 2021, Abstract 1084141.
- Brown JR, Eichhorst B, Hillmen P, et al. Zanubrutinib or ibrutinib in relapsed or refractory chronic lymphocytic leukemia. N Engl J Med 2023; 388: 319–332.
- European Medicines Agency. Assessment report. Brukinsa (EMA/CHMP/896488/2022), https://www.ema.europa.eu/en/documents/ variation-report/brukinsa-h-c-004978-ii-0003epar-assessment-report-variation\_en.pdf (2022, accessed 10 October 2023).
- 17. Jurczak W, Pluta A, Wach M, et al. Three-year follow-up of the ascend trial: acalabrutinib vs rituximab plus idelalisib or bendamustine in relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia. *Blood* 2021; 138: 393–393.

- 18. Center for Drug Evaluation and Research. Application package for: 210259Orig1s006 210259Orig1s007. Trade name: Calquence capsules, https:// www.accessdata.fda.gov/drugsatfda\_docs/ nda/2019/210259Orig1s006,%20s007.pdf (2019, accessed 10 October 2023).
- Dossier zur Nutzenbewertung gemäß § 35a SGB V. Modul 4 C Calquence® zur behandlung von CLL-patienten, die mindestens eine vorbehandlung erhalten haben, https://www.g-ba. de/downloads/92-975-4318/2020-12-01\_ Modul4C\_Acalabrutinib.pdf (2020, accessed 10 October 2023).
- Jurczak W, Pluta A, Wach M, et al. ASCEND: 4-Yr follow-up analysis of acalabrutinib vs rituximab + idelalisib or bendamustine in relapsed/refractory CLL. Paper presented at the 2022 ASCO Annual Meeting, 3–7 June 2022, Chicago, IL.
- 21. Ghia P, Pluta A, Wach M, et al. Acalabrutinib versus investigator's choice in relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia: final ASCEND trial results. *Hemasphere* 2022; 6: e801.
- 22. Burger J, Sivina M, Jain N, et al. Randomized trial of ibrutinib vs ibrutinib plus rituximab in patients with chronic lymphocytic leukemia. *Blood* 2019; 133: 1011–1019.
- Flinn I, Hillmen P, Montillo M, et al. The phase 3 DUO trial: duvelisib vs ofatumumab in relapsed and refractory CLL/SLL. *Blood* 2018; 132: 2446–2455.
- 24. European Medicines Agency. Assessment report. Copiktra (EMA/CHMP/236249/2021), https:// www.ema.europa.eu/en/documents/assessmentreport/copiktra-epar-public-assessment-report\_ en.pdf (2021, accessed 10 October 2023).
- Byrd J, Hillmen P, Ghia P, et al. Acalabrutinib versus ibrutinib in previously treated chronic lymphocytic leukemia: results of the first randomized phase III trial. *J Clin Oncol* 2021; 39: 3441–3452.
- Sharman J, Brander D, Mato A, et al. Ublituximab plus ibrutinib versus ibrutinib alone for patients with relapsed or refractory high-risk chronic lymphocytic leukaemia (GENUINE): a phase 3, multicentre, open-label, randomised trial. *Lancet Haematol* 2021; 8: e254–e266.
- 27. Fraser G, Chanan-Khan A, Demirkan F, et al. Final 5-year findings from the phase 3 HELIOS study of ibrutinib plus bendamustine and rituximab in patients with relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia/small lymphocytic lymphoma. *Leuk Lymphoma* 2020; 61: 3188–3197.

- European Medicines Agency. Assessment report. Imbruvica (EMA/CHMP/623036/2016), https://www.ema.europa.eu/en/documents/ variation-report/imbruvica-h-c-3791-ii-0017epar-assessment-report-variation\_en.pdf (2016, accessed 10 October 2023).
- 29. Chanan-Khan A, Cramer P, Demirkan F, et al. Ibrutinib combined with bendamustine and rituximab compared with placebo, bendamustine, and rituximab for previously treated chronic lymphocytic leukaemia or small lymphocytic lymphoma (HELIOS): a randomised, doubleblind, phase 3 study. *Lancet Oncol* 2016; 17: 200–211.
- Fraser G, Cramer P, Demirkan F, et al. Updated results from the phase 3 HELIOS study of ibrutinib, bendamustine, and rituximab in relapsed chronic lymphocytic leukemia/small lymphocytic lymphoma. *Leukemia* 2019; 33: 969–980.
- Huang X, Qiu L, Jin J, et al. Ibrutinib versus rituximab in relapsed or refractory chronic lymphocytic leukemia or small lymphocytic lymphoma: a randomized, open-label phase 3 study. *Cancer Med* 2018; 7: 1043–1055.
- 32. Kater A, Kipps T, Eichhorst B, et al. Five-year analysis of Murano Study demonstrates enduring undetectable minimal residual disease (uMRD) in a subset of relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia (R/R CLL) patients (Pts) following fixed-duration venetoclax-rituximab (VenR) therapy (Tx). *Blood* 2020; 136: 19–21.
- Kater AP, Wu JQ, Kipps T, et al. Venetoclax plus rituximab in relapsed chronic lymphocytic leukemia: 4-year results and evaluation of impact of genomic complexity and gene mutations from the MURANO phase III study. *J Clin Oncol* 2020; 38: 4042–4054.
- European Medicines Agency. Assessment report. Venclyxto (EMA/CHMP/717199/2018), https://www.ema.europa.eu/en/documents/ variation-report/venclyxto-h-c-4106-ii-0008epar-assessment-report-variation\_en-0.pdf (2018, accessed 10 October 2023).
- Kater AP, Seymour JF, Hillmen P, et al. Fixed duration of venetoclax–rituximab in relapsed/ refractory chronic lymphocytic leukemia eradicates minimal residual disease and prolongs survival: post-treatment follow-up of the MURANO phase III study. J Clin Oncol 2019; 37: 269–277.
- Seymour J, Kipps T, Eichhorst B, et al. Enduring undetectable MRD and updated outcomes in relapsed/refractory CLL after fixed-duration venetoclax-rituximab. *Blood* 2022; 140: 839–850.

- Miklos U, Strugov V, Lewerin C, et al. Five-year survival follow-up of a phase III randomised trial comparing ofatumumab versus physicians' choice for bulky fludarabine-refractory chronic lymphocytic leukaemia: a short report. Br J Haematol 2020; 189: 689–693.
- 38. Österborg A, Udvardy M, Zaritskey A, et al. Phase III, randomized study of ofatumumab versus physicians' choice of therapy and standard versus extended-length ofatumumab in patients with bulky fludarabine-refractory chronic lymphocytic leukemia. *Leuk Lymphoma* 2016; 57: 2037–2046.
- Munir T, Brown J, O'Brien S, et al. Final analysis from RESONATE: up to six years of follow-up on ibrutinib in patients with previously treated chronic lymphocytic leukemia or small lymphocytic lymphoma. *Am J Hematol* 2019; 94: 1353–1363.
- 40. Byrd JC, Hillmen P, O'Brien S, et al. Longterm follow-up of the RESONATE phase 3 trial of ibrutinib vs ofatumumab. *Blood* 2019; 133: 2031–2042.
- 41. European Medicines Agency. Assessment report. Imbruvica (EMA/CHMP/645137/2014), https:// www.ema.europa.eu/en/documents/assessmentreport/imbruvica-epar-public-assessment-report\_ en.pdf (2014, accessed 10 October 2023).
- 42. Brown JR, Hillmen P, O'Brien S, et al. Extended follow-up and impact of high-risk prognostic factors from the phase 3 RESONATE study in patients with previously treated CLL/SLL. *Leukemia* 2018; 32: 83–91.
- Furman RR, Sharman JP, Coutre SE, et al. Idelalisib and rituximab in relapsed chronic lymphocytic leukemia. N Engl J Med 2014; 370: 997–1007.
- 44. Ghia P, Hillmen P, Kim Y, et al. Overall survival analysis adjusting for treatment effect after crossover in a phase 3 study evaluating idelalisib in combination with rituximab in relapsed chronic lymphocytic leukemia (CLL). *Haematologica* 2015; 100: 315.
- 45. Sharman J, Coutre S, Furman R, et al. Second interim analysis of a phase 3 study of idelalisib (ZYDELIG<sup>®</sup>) plus rituximab (R) for relapsed chronic lymphocytic leukemia (CLL): efficacy analysis in patient subpopulations with Del(17p) and other adverse prognostic factors. *Blood* 2014; 124: 330–330.
- 46. Sharman JP, Coutre SE, Furman RR, et al. Final results of a randomized, phase III study of rituximab with or without idelalisib followed

by open-label idelalisib in patients with relapsed chronic lymphocytic leukemia. *J Clin Oncol* 2019; 37: 1391–1402.

- 47. Jones JA, Robak T, Brown JR, et al. Efficacy and safety of idelalisib in combination with ofatumumab for previously treated chronic lymphocytic leukaemia: an open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Haematol* 2017; 4: e114–e126.
- 48. Zelenetz AD, Barrientos JC, Brown JR, et al. Idelalisib or placebo in combination with bendamustine and rituximab in patients with relapsed or refractory chronic lymphocytic leukaemia: interim results from a phase 3, randomised, double-blind, placebo-controlled trial. *Lancet Oncol* 2017; 18: 297–311.
- 49. Kutsch N, Pallasch C, Tausch E, et al. Efficacy and safety of the combination of tirabrutinib and entospletinib with or without obinutuzumab in relapsed chronic lymphocytic leukemia. *Hemasphere* 2022; 6: e692.
- Robak T, Warzocha K, Govind Babu K, et al. Ofatumumab plus fludarabine and cyclophosphamide in relapsed chronic lymphocytic leukemia: results from the COMPLEMENT 2 trial. *Leuk Lymphoma* 2017; 58: 1084–1093.
- 51. Grosicki S, Lech-Maranda E, Govind Babu K, et al. A 5-year follow-up to evaluate the efficacy and safety of ofatumumab added to fludarabine and cyclophosphamide in patients with relapsed chronic lymphocytic leukemia: final analysis of the COMPLEMENT 2 trial. *Leuk Lymphoma* 2020; 61: 1748–1751.
- 52. Awan FT, Hillmen P, Hellmann A, et al. A randomized, open-label, multicentre, phase 2/3 study to evaluate the safety and efficacy of lumiliximab in combination with fludarabine, cyclophosphamide and rituximab versus fludarabine, cyclophosphamide and rituximab alone in subjects with relapsed chronic lymphocytic leukaemia. Br J Haematol 2014; 167: 466–477.
- 53. Robak T, Dmoszynska A, Solal-Céligny P, et al. Rituximab plus fludarabine and cyclophosphamide prolongs progressionfree survival compared with fludarabine and cyclophosphamide alone in previously treated

chronic lymphocytic leukemia. *J Clin Oncol* 2010; 28: 1756–1765.

- 54. Ghia P, Scarfò L, Perez S, et al. Efficacy and safety of dinaciclib vs ofatumumab in patients with relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia. *Blood* 2017; 129: 1876–1878.
- 55. Michallet A-S, Aktan M, Hiddemann W, et al. Rituximab plus bendamustine or chlorambucil for chronic lymphocytic leukemia: primary analysis of the randomized, open-label MABLE study. *Haematologica* 2018; 103: 698–706.
- 56. ESMO. Chronic lymphocytic leukaemia: ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up, https://www. annalsofoncology.org/action/showPdf?pii=S0923-7534%2820%2942469-X (2020, accessed 17 October 2022).
- 57. NCCN. Chronic lymphocytic leukemia/small lymphocytic lymphoma, https://www.nccn.org/ professionals/physician\_gls/pdf/cll.pdf (2023, accessed 16 February 2022).
- 58. Molica S, Giannarelli D and Shanafelt TD. Comparison of venetoclax plus rituximab with B-cell receptor inhibitors in patients with relapsed/refractory chronic lymphocytic leukemia: a systematic review and network meta-analysis. Leuk Lymphoma 2020; 61: 955–958.
- 59. Chanan-Khan A, Liu T, Yang K, et al. Network meta-analysis of progression free survival in the treatment of relapsed or refractory chronic lymphocytic leukemia. J Clin Oncol 2022; 40: e19514–e19514.
- 60. Davids MS, Waweru C, Le Nouveau P, et al. Comparative efficacy of acalabrutinib in frontline treatment of chronic lymphocytic leukemia: a systematic review and network meta-analysis. *Clin Ther* 2020; 42: 1955–1974.e15.
- 61. Alrawashdh N, Persky DO, McBride A, et al. Comparative efficacy of first-line treatments of chronic lymphocytic leukemia: network metaanalyses of survival curves. *Clin Lymphoma Myeloma Leuk* 2021; 21: e820–e831.
- Liu X, Hu B, Peng N, et al. Evaluation of Bruton tyrosine kinase inhibitors monotherapy and combination therapy in lymphocytic leukemia. *Clin Exp Med* 2023; 23: 4237–4248.

Visit Sage journals online journals.sagepub.com/ home/tam

Sage journals